
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Commercio ed 
Artigianato

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00138  del 06/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 160

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 160/DIR/2025/00019

OGGETTO: L.R. 30 novembre 2021, n. 42- ART 5 R.R. 9/2024 “Norme in materia di 
valorizzazione e promozione dei prodotti e delle attività dei produttori di birra 
artigianale pugliese”. Approvazione modalità operative per l’iscrizione al Registro dei 
birrifici e microbirrifici artigianali e agricoli.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Commercio ed Artigianato

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 ”Norme in materia di 
organizzazione dell'amministrazione regionale”;

•

la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di ”Separazione delle attività di 
direzione politica da quella amministrativa”;

•

gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di 
”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

•

la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. ”Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 e ss.mm.ii.;

•

l'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e 
ss.mm.ii., recante l'Atto di Alta Organizzazione ”M.A.I.A. 2.0”;

•

la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: ”Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo ”MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

•

la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: ”D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 
1289 − Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 Gennaio 2021, n.22 − Modello MAIA 2.0 − Aggiornamento funzioni 
delle Sezioni di Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024“;

•

la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
l'incarico di Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico all'Avv. Gianna 
Elisa Berlingerio;

•

la DGR n. 1289 del 28.07.2021 E SS.MM. con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;

•

la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
l'incarico di Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese alla dott.ssa Francesca Zampano;

•

la DGR n. 582 del 30/04/2025, con la quale è stata disposta 
la proroga dell'incarico dirigenziale della Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese della Dirigente dott.ssa 
Francesca Zampano;

•

l'atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e 
Organizzazione con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio 
Internazionalizzazione e Fiere della Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese alla dott.ssa Antonella 
Panettieri;

•

l'atto Dirigenziale del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 17 del 
30/04/2025 di proroga degli incarichi di Direzione dei Servizi delle Strutture 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Commercio ed Artigianato

www.regione.puglia.it 2



della Giunta Regionale;
la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 ”Ordinamento del Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di 
pubblicazione degli atti”.

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario della Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese dott. Matteo 
Fumarola, riceve la seguente relazione: 
- Con la Legge Regionale n. 42 del 30 novembre 2021 “Norme in materia di 
valorizzazione e promozione dei prodotti e delle attività dei produttori di birra 
artigianale pugliese” la Regione Puglia ha inteso valorizzare e promuovere i prodotti e 
le attività dei produttori di birra artigianale e agricola pugliese, sostenendone i 
processi di lavorazione e valorizzando lo sviluppo delle materie prime utilizzate nella 
produzione, in considerazione anche dell'elevato valore economico del comparto che 
negli ultimi anni è stato caratterizzato da un forte sviluppo. 
- La legge in parola persegue altresì l'obiettivo di sostenere attività ed iniziative, anche 
d'informazione sulla birra artigianale e locale, e di promuovere l'organizzazione di 
percorsi di formazione ed educazione sulle adeguate proprietà nutrizionali e sul 
consumo consapevole della birra artigianale, alla ricerca di un giusto abbinamento tra 
le diverse tipologie dei prodotti brassicoli e le ricette tipiche del territorio pugliese. 
- Con la Legge Regionale n. 42/2021 la Regione Puglia ha previsto l'istituzione, anche 
per fini conoscitivi e promozionali, del registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e 
agricoli che hanno lo stabilimento di produzione in Puglia (art. 1, comma 2, lett. a) e la 
cui istituzione, tenuta e modalità di iscrizione sono  state definite con l’approvazione 
del Regolamento Regionale 9/2024, affidandone la competenza esclusiva alla 
Sezione Promozione del commercio, artigianato ed internazionalizzazione delle 
imprese del Dipartimento Sviluppo Economico e alla Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari del Dipartimento Agricoltura. 
 
Considerato: 
 
che ai sensi dell’art 4 del Regolamento Regionale 9/2024, le Sezioni sopra richiamate 
rivestono una diversa competenza per la tenuta e aggiornamento del Registro in 
rapporto alle due differenti Sezioni previste nello stesso ovvero sezione A (birrifici e 
microbirrifici artigianali)  e sezione B (birrifici e microbirrifici agricoli);  
 
che sono intercorse interlocuzioni tra la Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale e la 
Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle 
Imprese, per definire gli ambiti di competenza procedurale rispetto alle differenti 
tipologie di birrifici previsti dalle norme sopra richiamate, tutte confluite nella 
comunicazione mail del 12/3/2025 prot n. 0141835/2025 con la quale la Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura ha condiviso 
quanto di seguito: 
- le modalità di presentazione delle domande di iscrizione, la documentazione da 
allegare e la relativa modulistica; 
- i termini, le modalità e i criteri per lo svolgimento dell’istruttoria; 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Commercio ed Artigianato

www.regione.puglia.it 3



- il termine e le modalità per l’adempimento dell’obbligo di comunicazione all’ente di 
eventuali modifiche dell’attività o del venir meno di alcuno dei requisiti oggettivi e 
soggettivi di cui agli articoli 2 e 3. 
 
Tutto ciò premesso, si propone:

di adottare integralmente il documento che approva le "Procedure per 
l’istituzione e la gestione del Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e 
agricoli. (Legge regionale n. 42/2021 - Regolamento regionale n. 9/2024)", di 
cui all’Allegato A, come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

•

di disporre che le istanze di iscrizione debbano essere presentate a partire dalla 
data della presente determinazione;

•

di disporre che le domande debbano essere inviate utilizzando esclusivamente 
la modulistica allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che l’inoltro con modalità diverse determinerà la pronuncia di 
non ricevibilità;

•

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n.18/2023 s.m.i., nonché sul 
portale www.regione.puglia.it.

•

 
 
 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 
”La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di adottare integralmente il documento che approva le "Procedure per 
l’istituzione e la gestione del Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Commercio ed Artigianato

www.regione.puglia.it 4



agricoli. (Legge regionale n. 42/2021 - Regolamento regionale n. 9/2024)", di 
cui all’Allegato A, come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
di disporre che le istanze di iscrizione debbano essere presentate a partire dalla 
data della presente determinazione;

•

di disporre che le domande debbano essere inviate utilizzando esclusivamente 
la modulistica allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che l’inoltro con modalità diverse determinerà la pronuncia di 
non ricevibilità;

•

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n.18/2023 s.m.i., nonché sul 
portale www.regione.puglia.it.

•

 
Di precisare che il presente provvedimento: 
- viene redatto, in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n.679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati) e dal D. Lgs. n. 101/2018; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 
- sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in 
applicazione delle “Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_175/1875 del 28-05-2020”; 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi 
all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito 
istituzionale della Regione Puglia nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
rev_12_02_REGIONE PUGLIA AVVISO_REGISTRO MODULISTICA rev 
11_marzo.docx - 
234fb994aa659f4d920affdff70096d1d5bb9d4567db5e3f4ca1b1c1aafb47f7

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Commercio ed Artigianato

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Matteo Fumarola

Il Dirigente ad Interim del Servizio Commercio ed Artigianato
Antonella Panettieri

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Commercio ed Artigianato

www.regione.puglia.it 6



Allegato A

Procedure per l’istituzione e la  gestione del  Registro dei  birrifici  e  microbirrifici artigianali  e 
agricoli. (Legge regionale n. 42/2021 - Regolamento regionale n. 9/2024)

Premesse

Con la Legge regionale n. 42 del 30 novembre 2021 “Norme in materia di valorizzazione e promozione dei  
prodotti e delle attività dei produttori di birra artigianale pugliese” la Regione Puglia ha inteso valorizzare e  
promuovere i prodotti e le attività dei produttori di birra artigianale e agricola pugliese, sostenendone i  
processi  di  lavorazione  e  valorizzando  lo  sviluppo  delle  materie  prime  utilizzate  nella  produzione,  in  
considerazione  anche  del  valore  economico  del  comparto  che  negli  ultimi  anni  ha  registrato  un  forte 
sviluppo.

La legge in parola persegue altresì l'obiettivo di sostenere attività ed iniziative, anche d'informazione, sulla 
birra artigianale e locale, e di promuovere l'organizzazione di percorsi di formazione ed educazione sulle  
proprietà  nutrizionali  e  sul  consumo  consapevole  della  birra  artigianale,  alla  ricerca  di  un  giusto 
abbinamento tra le diverse tipologie dei prodotti brassicoli e le ricette tipiche del territorio pugliese.

Con l’art. 1, co. 2, lett.a) della Legge regionale n. 42/2021, la Regione Puglia ha, tra l’altro, istituito, anche 
per fini conoscitivi e promozionali, il Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e agricoli che hanno lo 
stabilimento di produzione in Puglia.

Con il  Regolamento regionale 21 novembre 2024, n. 9 “Regolamento attuativo dell’articolo 6 comma 1 
lettera a) della legge regionale 30 novembre 2021, n. 42 “Modalità di iscrizione e tenuta del registro dei  
birrifici  e  microbirrifici  artigianali  e  agricoli””,  avente  ad  oggetto  “Modalità  di  iscrizione  e  tenuta  del  
Registro  dei  birrifici  e  microbirrifici  artigianali  e  agricoli”,  viene  affidata  l’istituzione  e  la  gestione  del 
Registro  al  ”Servizio  delle  Attività  economiche”  della  Regione  Puglia,  ora  Sezione  ”Promozione  del  
commercio, artigianato ed internazionalizzazione delle imprese” del Dipartimento Sviluppo economico.

1

1



Art. 1 - Istituzione del Registro

1. Ai sensi dell’art. 2, co. 1, lett. a) della Legge regionale 42/2021, e dell’art. 4 del Regolamento n. 9 del 21 
novembre 2024,  è  istituito  in  formato elettronico presso il  Dipartimento Sviluppo economico della  
Regione  Puglia,  il  Registro  dei  birrifici  e  microbirrifici  artigianali  e  agricoli,  di  seguito  denominato 
"Registro".

2. Il Registro è costituito dalle seguenti sezioni e sottosezioni:

a) Sezione A: birrifici artigianali;

Sottosezione A: microbirrifici artigianali.

b) Sezione B: birrifici agricoli;

Sottosezione B: microbirrifici agricoli.

3. All’interno del Registro sono annotati anche i soggetti riconosciuti dalla Regione Puglia quali “Mastro  
birraio di Puglia” o “Mastra birraia di Puglia”, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 della L.R.  
30 novembre 2021, n. 42.

4. Il  registro  e i  relativi  aggiornamenti sono pubblicati sul  sito  istituzionale  della  Regione Puglia  e  sul  
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

L’iscrizione  nel  registro  non  costituisce  presupposto  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  birrificio  e 
microbirrificio.

Art. 2 - Obiettivi del Registro

Il Registro ha lo scopo di:

 promuovere e valorizzare le imprese che producono birra artigianale e agricola con sede operativa nel 

territorio pugliese;

 favorire la corretta informazione ai consumatori sugli operatori del comparto brassicolo regionale.

Art. 3 - Requisiti per l'iscrizione

1. Nella  Sezione A) “birrifici artigianali” del Registro possono essere iscritte le imprese che, alla data di 
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) ubicazione dello stabilimento di produzione della birra nel territorio della Regione Puglia;

b) iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
(CCIAA) e P.IVA con codice di attività ATECO “11.05.0 produzione di birra”;

c) indipendenza dal punto di vista giuridico ed economico da qualsiasi altro birrificio;

d) utilizzo di impianti fisicamente distinti da quelli di qualsiasi altro birrificio;

e) assenza di operatività sotto licenza di utilizzo dei diritti di proprietà immateriale altrui;

f) produzione annua di birra artigianale non superiore alla quantità di 200.000 ettolitri, includendo in 
questo quantitativo le quantità di birra prodotte per conto di terzi;

2

2



g) iscrizione all'albo imprese artigiane della Regione Puglia ai sensi della legge regionale 18 aprile 2023,  
n.7. 

Nella Sottosezione A) “microbirrifici artigianali” del Registro possono essere iscritti i birrifici artigianali con i 
medesimi requisiti indicati al comma 1, la cui produzione annua non superi i 10.000 ettolitri, includendo le  
quantità di birra prodotte per conto di terzi.

2. Nella  Sezione B) “birrifici  agricoli” del  Registro  possono essere  iscritte le  imprese che,  alla  data  di  
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) ubicazione dello stabilimento di produzione della birra nel territorio della Regione Puglia;

b) iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
(CCIAA) e P.IVA con codice di attività ATECO “11.05.0 produzione di birra”;

c) indipendenza dal punto di vista giuridico ed economico da qualsiasi altro birrificio;

d) utilizzo di impianti fisicamente distinti da quelli di qualsiasi altro birrificio;

e) assenza di operatività sotto licenza di utilizzo dei diritti di proprietà immateriale altrui;

f) produzione annua di birra artigianale non superiore alla quantità di 200.000 ettolitri, includendo le  
quantità di birra prodotte per conto di terzi;

g)  utilizzo  nel  ciclo  produttivo  della  birra  di  materie  prime  provenienti  prevalentemente  dalla  
coltivazione dei  propri  fondi,  ai  sensi  e nel  rispetto del Decreto del  Ministero dell'Economia e delle  
Finanze 5 agosto 2010 e ss.mm.ii  “Individuazione dei beni che possono essere oggetto delle attività 
agricole connesse di cui all'art. 32, co. 2, lett. c) del testo unico delle imposte sui redditi.

h) fascicolo aziendale aggiornato con le colture destinate alla produzione della birra.

Nella Sottosezione B) “microbirrifici agricoli” del Registro, possono essere iscritti i birrifici agricoli aventi i 
requisiti indicati al comma 2, la cui produzione annua non superi i 10.000 ettolitri, includendo in questo 
quantitativo le quantità di birra prodotte per conto di terzi.

Art. 4 - Annotazione “Mastro birraio di Puglia” o “Mastra birraia di Puglia”

Il Mastro birraio o Mastra birraia è la figura tecnica che, all’interno dei microbirrifici pugliesi che producono  
birra  artigianale,  svolge  il  ruolo  di  responsabile  del  processo  produttivo,  gestendo le  principali  fasi  di 
produzione. 

Ai fini del riconoscimento e della conseguente annotazione nel registro, il Mastro Birraio o Mastra Birraia 
deve attestare il possesso di almeno uno dei requisiti dell’art. 7, comma 3 della L.R. 30 novembre 2021, n.  
42. 

Art. 5 - Modalità di presentazione delle domande

1.  La  domanda di  iscrizione nella  Sezione A) o  Sottosezione A)  del  Registro dei  birrifici  e  microbirrifici  
artigianali,  di  cui  al  modulo  “Allegato  A.1”,  sottoscritta  digitalmente  dal  titolare/rappresentante  legale 
dell’impresa,  deve  essere  presentata  alla  Regione  Puglia,  Dipartimento  Sviluppo  economico,  Sezione 
Promozione del commercio, artigianato ed internazionalizzazione delle imprese, a mezzo PEC al seguente  
indirizzo: servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it. 

3

3



2.  La  domanda di  iscrizione nella  Sezione B)  o  Sottosezione B)  del  Registro  dei  birrifici  e  microbirrifici  
agricoli,  di  cui  al  Modulo  “Allegato  A.2”,  sottoscritta  digitalmente  dal  titolare/rappresentante  legale  
dell’impresa,  deve  essere  presentata  alla  Regione  Puglia,  Dipartimento  Agricoltura,  Sviluppo  rurale  e 
ambientale,  Sezione  Competitività  delle  Filiere  agroalimentari,  a  mezzo  PEC  al  seguente  indirizzo: 
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it.

3. La domanda di riconoscimento del titolo di Mastro Birraio o Mastra Birraia di Puglia e di iscrizione nel  
Registro, di cui al modulo “Allegato A.3”, deve essere firmata digitalmente e presentata alla Regione Puglia,  
Dipartimento  Sviluppo  economico,  Sezione  Promozione  del  commercio,  artigianato  ed 
internazionalizzazione delle imprese all’indirizzo di PEC servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it.

Art. 6 - Istruttoria e approvazione

1. L'istruttoria delle domande di iscrizione alla Sezione e Sottosezione A) è curata dalla Sezione Promozione 
del  Commercio,  Artigianato ed Internazionalizzazione delle  Imprese, che verifica la completezza e la 
regolarità  della  documentazione,  richiedendo eventuali  integrazioni  ed effettuando i  sopralluoghi  in  
loco.

La Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese cura altresì  
l’istruttoria delle domande di riconoscimento del titolo di Mastro Birraio o Mastra Birraia di Puglia e la 
relativa iscrizione nel Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e agricoli.

2. L'istruttoria  delle  domande  di  iscrizione  alla  Sezione  e  Sottosezione  B)  è  curata  dalla  Sezione 
Competitività delle Filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale, 
che verifica la completezza e la regolarità della documentazione, richiedendo eventuali integrazioni ed 
effettuando sopralluoghi in loco. 

3. In caso di esito positivo dell’istruttoria tecnico-amministrativa i competenti uffici di cui ai punti 1 e 2, 
provvedono  con  determinazione  dirigenziale  all’iscrizione  delle  imprese  nelle  pertinenti  Sezioni  del  
Registro, dandone comunicazione a mezzo PEC al richiedente. 

4. La  Sezione  Competitività  delle  Filiere  agroalimentari  trasmette  la  Determinazione  dirigenziale  di 
iscrizione dei birrifici o microbirrifici agricoli nella Sezione di competenza, alla Sezione Promozione del  
Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese.

Art. 7 - Obblighi delle imprese iscritte

Le  imprese  iscritte  al  Registro  sono  tenute  a  comunicare  tempestivamente alla  Sezione  competente 
eventuali modifiche o variazioni relative all'attività. In particolare:

1. Le aziende iscritte nella Sezione o Sottosezione A) del Registro dovranno far pervenire le comunicazioni  
di  cui  al  presente  punto  alla  PEC  servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it  della  Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese.

2. Le aziende iscritte nella Sezione o Sottosezione B) del Registro dovranno far pervenire le comunicazioni  
di  cui  al  presente  punto  alla  PEC  sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it  della  Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari, che trasmetterà gli esiti dell’attività istruttoria relativa alla 
domanda  di  variazione/modifica  alla  Sezione  Promozione  del  Commercio,  Artigianato  ed 
Internazionalizzazione delle Imprese.

4

4



Art. 8 - Aggiornamento e cancellazione dal Registro

La Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese e la Sezione 
Competitività delle Filiere agroalimentari assicurano in modalità informatica l’aggiornamento del Registro, 
rispettivamente per la Sezione e Sottosezione A e per la Sezione e Sottosezione B.

La  Sezione  Promozione  del  Commercio,  Artigianato  ed  Internazionalizzazione  delle  Imprese  cura 
l’aggiornamento del Registro relativa al riconoscimento delle figure di Mastro birraio di Puglia o Mastra 
birraia di Puglia.

Il  Registro  è  aggiornato  con  cadenza  annuale  dalle  competenti  Sezioni  a  seguito  di  revisioni  che  
intervengano in  esito  ad istanze e comunicazioni  delle  imprese che comportino eventuali  modifiche o  
variazioni relative all'attività, o a seguito di verifiche o cancellazioni disposte dagli uffici.

La cancellazione dal Registro è disposta con provvedimento dirigenziale da parte della Sezione competente,  
in caso di perdita di un solo requisito, cessazione o trasformazione dell'attività. 

Art. 9 - Controlli e sanzioni

La  Regione  può  disporre,  in  qualsiasi  momento,  controlli  ed  ispezioni  presso  le  imprese  iscritte  per 
verificare la permanenza dei requisiti.

In caso di false dichiarazioni, si applicano le disposizioni di cui all’art. 71 del DPR 445/2000, nonché quelle di  
cui agli artt. 46 e 47 relative alle dichiarazioni sostitutive, ed in caso quelle di cui agli artt. 75 e 76 del citato  
provvedimento.

Art. 10 - Disposizioni finali

Per quanto non previsto dalle presenti procedure, si applicano le disposizioni di legge vigenti in materia.

Riferimenti e contatti:

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese.

Funzionario responsabile dott. Matteo Fumarola - email: m.fumarola@regione.puglia.it

Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari

Funzionario responsabile dott.ssa Luana Meleleo – email: l.meleleo@regione.puglia.it

5

5



6

6



Allegato A.1

Alla Regione Puglia 

Dipartimento Sviluppo economico 

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato 
ed Internazionalizzazione delle Imprese

servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it

Oggetto:  Domanda  di  iscrizione  al  Registro birrifici  e  microbirrifici  artigianali  ai  sensi  della  Legge 
regionale n.42/2021 e del Regolamento regionale n. 9/2024. Sezione/sottosezione A.

Il/la  sottoscritto/a  _______________________,  nato/a  a  _______________________________  il 

__________________ C.F. ________________________ residente a__________________________ in via 

_________________________ in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa

CHIEDE 

ai sensi e per gli effetti della L.R. 42/2021, l’iscrizione

☐ alla sezione A: birrifici artigianali

oppure

☐ alla sottosezione A: microbirrifici artigianali

del Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e agricoli, del birrificio di seguito indicato.

Delega (compilare in caso di conferimento di delega):

Nome_________________cognome______________________C.F._________________________________ 

tel______________________  email______________________________in  qualità  di  referente  aziendale, 

alla presentazione della presente domanda.

Si allega documento di identità in corso di validità del delegato.

1. ANAGRAFICA AZIENDALE

Ragione sociale ____________________________________________________

Codice fiscale/Partita IVA ____________________________________________________

Sede legale ____________________________________________________

Sede dell’unità produttiva ____________________________________________________

Iscrizione alla C.C.I.A.A di ____________________________________________________

Iscrizione Registro Imprese (n. REA) ____________________________________________________

Data di iscrizione ____________________________________________________

1

7



Dimensione dell’impresa ☐ Micro ☐ Piccola ☐ Media ☐ Grande

Contatti aziendali: Telefono: ____________________________________________

E mail: ______________________________________________

PEC: ________________________________________________

Sito web: ____________________________________________

Canali social: _________________________________________

Marchio registrato (se presente) ____________________________________________________

2. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI

Il/la sottoscritto/a ___________________________in qualità di titolare/rappresentante legale dell’impresa,  
consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione  
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 455/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base  della  dichiarazione  non  veritiera,  come  previsto 
dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000

DICHIARA che l’impresa possiede i seguenti requisiti (barrare pertinenti):

☐ Lo stabilimento di produzione è ubicato nel territorio della Regione Puglia.

☐ Iscrizione al Registro Imprese CCIAA con codice ATECO “11.05.0 produzione di birra”.

☐ Indipendenza giuridica ed economica da altri birrifici.

☐ Utilizzo di impianti distinti da quelli di altri birrifici. 

☐ Nessuna licenza per diritti di proprietà immateriale di terzi.

☐ Produzione annua massima:

o ☐ Iscrizione Sezione A) Birrifici artigianali: non oltre 200.000 ettolitri.

oppure

o ☐ Iscrizione Sottosezione A) Microbirrifici artigianali: non oltre 10.000 ettolitri.

☐ Iscrizione all’albo delle imprese artigiane della Regione Puglia.

Inoltre,  SI IMPEGNA a comunicare tempestivamente all’Amministrazione eventuali  successive variazioni 
aziendali e ogni altro fatto rilevante sulla situazione aziendale, che dovessero registrarsi dopo la data di  
presentazione della presente istanza.

3. INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

 Quantità annua di birra prodotta (in ettolitri): _________________ (________________________);

 Riconoscimenti da guide di settore: 

☐ Sì (indicare quali e allegare copia) ___________________________________________________

☐ No

2

8



 Certificazioni di qualità: 

☐ Sì (indicare  quali  e  allegare  copia) 
____________________________________________________

☐ No

 Vendita e-commerce:

☐ Sì (indicare link): _________________________________________________________________

☐ No

 Partecipazione a fiere o missioni commerciali all’estero:

☐ Sì (indicare  quali  e  allegare  documentazione) 
___________________________________________

☐ No

4. INFORMATIVA SULLA PRIVACY

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che i dati forniti saranno trattati nel rispetto del “Codice in  
materia  di  protezione dei  dati personali”  (D.Lgs.  196/2003 e  ss.mm.ii.,  Regolamento (UE)  2016/679)  e 
utilizzati esclusivamente per gli scopi previsti dal Registro.

Firma digitale (PADES)

3

9



Informativa protezione dei dati personali.

Ai sensi della normativa in vigore in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., 
Regolamento (UE) 2016/679) la Regione Puglia informa che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente  
per le finalità connesse alla gestione del presente Registro.

All’uopo, si offre la seguente informativa. 

Il trattamento dei dati avviene secondo le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo  
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 così come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018. Il  
titolare del trattamento dati è la Regione Puglia, con sede in Bari - Lungomare Nazario Sauro n. 33. Ai sensi  
della DGR n. 145 del 30/01/2019, designati al trattamento dei dati personali,  ciascuno nell’ambito della  
relativa  competenza,  sono rispettivamente  i  dirigenti pro  tempore  della  Sezione.  Il  Responsabile  della  
protezione  dei  dati  (“RDP”)  è  contattabile  inviando  una  mail  all’indirizzo  rpd@regione.puglia.it.
Oggetto del trattamento possono essere i  dati personali  e/o identificativi e non sensibili  (in particolare 
nome,  cognome,  ragione  sociale,  indirizzo,  telefono,  e-mail,  PEC,  codice  fiscale,  partita  IVA),  i  dati  di  
identificazione elettronica, i  dati di identificazione rilasciati dai servizi  pubblici,  i  dati patrimoniali,  i  dati  
reddituali, in seguito anche “dati”, comunicati durante le varie fasi del procedimento relativo al presente 
Registro. 

Il  trattamento  dei  dati  è  necessario  per  l’esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso
all’esercizio  di  pubblici  poteri  di  cui  è  investito  il  titolare  del  trattamento,  ivi  incluse  le  finalità  di  
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici, nell’attuazione, gestione, monitoraggio del  
presente Registro, pertanto non è necessaria la raccolta del consenso degli interessati.

Laddove il  Soggetto proponente fosse iscritto nel  Registro,  le  informazioni  di  cui  sopra potrannoessere  
pubblicate sui  siti internet istituzionali  della  Regione Puglia,  in ottemperanza agli  obblighi  di  pubblicità  
prescritti dalla legge Regionale del 20 giugno 2008, n.15 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, dalla normativa comunitaria, nonché dalla normativa sulla 
trasparenza amministrativa (Decreto legislativo n. 33/2013).

I dati forniti saranno sottoposti a trattamento sia cartaceo, sia elettronico e/o automatizzato, e saranno 
archiviati presso la Sezione competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche dati regionali, anche  
per il tramite delle società in house. 

I dati potranno essere comunicati agli Enti Pubblici preposti per legge a consentire le verifiche dei requisiti  
soggettivi ed oggettivi per la partecipazione al Bando, nonché alle autorità di controllo regionali, nazionali e  
comunitarie. I dati trattati saranno, altresì, pubblicati nelle pagine dell'Ente (Amministrazione Trasparente,  
Albo Pretorio e simili), in banche dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere trasmessi ad 
altri  soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, altri richiedenti) in caso di richiesta di  
accesso ai documenti amministrativi. 

Il trattamento dei dati avverrà per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli stessi  
sono stati comunicati e per il tempo necessario a gestire il presente Registro, fermo restando che, il Titolare  
tratterà i dati personali contenuti nei documenti relativi alle operazioni finanziate dal presente Bando per 
un  periodo  di  10  anni  a  decorrere  dalla  data  di  conclusione  dell’operazione  e  in  una  forma  tale  da  
consentire l'identificazione delle persone interessate solo per il periodo necessario al conseguimento delle  
finalità  per  le  quali  i  dati  sono  rilevati  o  successivamente  trattati.  Per  quanto  concerne,  invece,  il  
trattamento dei dati ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini  
statistici, ai dati sarà applicato l’art.  89 del GDPR, e, ove sia possibile senza pregiudicare gravemente o  
rendere impossibile il conseguimento di tali finalità, saranno introdotte misure tecniche ed organizzative al  
fine di garantire il principio della minimizzazione dei dati.  dati potranno essere trattati da dipendenti e  
collaboratori  del  Titolare  o  da  eventuali  Responsabili  esterni  del  trattamento,  nella  loro  qualità  di  

1

10



autorizzati al trattamento e/o di amministratori di sistema. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa e  
si configura più esattamente come onere, nel senso che il richiedente, se intende partecipare al Registro,  
deve rendere la documentazione ed i dati richiesti dall’Amministrazione in base alla vigente normativa. Il  
mancato conferimento dei dati, nei termini e nei modi richiesti, comporta l’esclusione. Ai sensi della vigente 
normativa in materia di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, il diritto di: 

-ottenere  la  conferma dell'esistenza  o  meno di  dati personali  che  li  riguardano,  anche  se  non  ancora 
registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile; l'indicazione dell'origine dei dati personali, delle 
finalità e modalità del trattamento, della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di 
strumenti  elettronici,  degli  estremi  identificativi  del  titolare,  dei  responsabili  e  del  rappresentante 
designato, dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono  venirne  a  conoscenza  in  qualità  di  rappresentante  designato  nel  territorio  dello  Stato,  di  
responsabili o incaricati;

-chiedere l'accesso ai propri dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; l’aggiornamento, ovvero 
la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati personali che lo  
riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto 
delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso articolo); la limitazione del trattamento dei propri dati 
personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

-opporsi,  in  qualsiasi  momento,  in  tutto o  in  parte  per  motivi  legittimi  al  trattamento  dei  propri  dati  
personali al ricorrere di situazioni particolari che lo riguardano; 

-revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia basato sul  
consenso per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali  comuni (ad esempio data e luogo di 
nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano l’origine  
razziale, le opinioni politiche, le convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento  
basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva, comunque, la sua 
liceità; 

-proporre  reclamo  a  un'autorità  di  controllo  (Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  –
www.garanteprivacy.it).

È  possibile  in  qualsiasi  momento  esercitare  i  propri  diritti  inviando  una  PEC: 
servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it

2

11



3

12



Allegato A.2

Alla Regione Puglia 

Dipartimento  Agricoltura  Sviluppo  rurale  e 
ambientale 

Sezione  Competitività  delle  filiere 
agroalimentari

sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.pugl
ia.it     

Oggetto:  Domanda  di  iscrizione  al  Registro  birrifici  e  microbirrifici  artigianali  ai  sensi  della  Legge 
regionale n.42/2021 e del Regolamento regionale n. 9/2024. Sezione/sottosezione B.

Il/la  sottoscritto/a  _______________________,  nato/a  a  _______________________________  il 

__________________ C.F. ________________________ residente a__________________________ in via 

_________________________ in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa

CHIEDE 

ai sensi e per gli effetti della L.R. 42/2021, l’iscrizione

☐ alla sezione B: birrifici agricoli

oppure

☐ alla sottosezione B: microbirrifici agricoli

del Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e agricoli, del birrificio di seguito indicato.

Delega (compilare in caso di conferimento di delega):

Nome_________________cognome______________________C.F._______________________________tel

______________________ email______________________________in qualità di referente aziendale, alla  

presentazione della domanda.

Si allega documento di identità in corso di validità del delegato.

1. ANAGRAFICA AZIENDALE

Ragione sociale ____________________________________________________

CUAA ____________________________________________________

Sede legale ____________________________________________________

Sede dell’unità produttiva ____________________________________________________

Iscrizione alla C.C.I.A.A. di ____________________________________________________

Iscrizione Registro Imprese (n. REA)

Data di iscrizione

____________________________________________________

____________________________________________________

1

13



Dimensione dell’impresa ☐ Micro ☐ Piccola ☐ Media ☐ Grande

Contatti aziendali: Telefono: ____________________________________________

Email: 
_____________________________________________

PEC: ________________________________________________

Sito web: ____________________________________________

Canali social: _________________________________________

Marchio registrato (se presente) ____________________________________________________

2. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI

Il/la sottoscritto/a ___________________________in qualità di titolare/rappresentante legale dell’impresa,  
consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione  
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 455/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base  della  dichiarazione  non  veritiera,  come  previsto 
dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000.

DICHIARA che l’impresa possiede i seguenti requisiti (barrare pertinenti):

☐ Lo stabilimento di produzione è ubicato nel territorio della Regione Puglia.

☐ L’attività rientra in quelle previste dal terzo comma dell’articolo 2135 del Codice civile.

☐ Iscrizione al Registro Imprese CCIAA con codici ATECO 01.11.10 “Coltivazione di cereali (escluso il riso)” e 
“11.05.0 produzione di birra” (anche secondaria).

☐ Indipendenza giuridica ed economica da altri birrifici.

☐ Utilizzo di impianti distinti da quelli di altri birrifici.

☐ Nessuna licenza per diritti di proprietà immateriale di terzi.

☐ Produzione annua massima:

o ☐ Iscrizione Sezione B) Birrifici agricoli: non oltre 200.000 ettolitri.

oppure

o ☐ Iscrizione Sottosezione B) Microbirrifici agricoli: non oltre 10.000 ettolitri.

☐ Utilizzo nel ciclo produttivo della birra di materie prime provenienti prevalentemente dalla coltivazione 
dei propri fondi, ai sensi e nel rispetto del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 5 agosto  
2010 e ss.mm.ii  “Individuazione dei beni che possono essere oggetto delle attività agricole connesse di cui  
all'art. 32, co. 2, lett. c) del testo unico delle imposte sui redditi”.

☐ Fascicolo aziendale aggiornato con le colture destinate alla produzione della birra.

Inoltre,  SI IMPEGNA a comunicare tempestivamente all’Amministrazione eventuali  successive variazioni 
aziendali e ogni altro fatto rilevante sulla situazione aziendale, che dovessero registrarsi dopo la data di  
presentazione della presente istanza.

3. INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

2

14



 Quantità materia prima prevalente annua prodotta (q.li) ____________ (__________________);

 Superficie agricola coltivata con la materia prima prevalente per la produzione della birra (ha) 

_________________ (____________________________);

 Quantità annua di birra prodotta (ettolitri): _____________ (__________________);

 Riconoscimenti da guide di settore: 

☐ Sì (indicare quali e allegare copia) ___________________________________________________

☐ No

 Certificazioni di qualità: 

☐ Sì (indicare  quali  e  allegare  copia) 
____________________________________________________

☐ No

 Vendita e-commerce:

☐ Sì (indicare link): _________________________________________________________________

☐ No

 Partecipazione a fiere o missioni commerciali all’estero:

☐ Sì (indicare  quali  e  allegare  documentazione) 
___________________________________________

☐ No;

4. INFORMATIVA SULLA PRIVACY

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che i dati forniti saranno trattati nel rispetto del “Codice in  
materia  di  protezione dei  dati personali”  (D.Lgs.  196/2003 e  ss.mm.ii.,  Regolamento (UE)  2016/679)  e 
utilizzati esclusivamente per gli scopi previsti dal Registro.

Firma digitale (PADES) 

3

15



Informativa protezione dei dati personali.

Ai sensi della normativa in vigore in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., 
Regolamento (UE) 2016/679) la Regione Puglia informa che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente  
per le finalità connesse alla gestione del presente Registro.

All’uopo, si offre la seguente informativa. 

Il trattamento dei dati avviene secondo le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo  
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 così come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018. Il  
titolare del trattamento dati è la Regione Puglia, con sede in Bari - Lungomare Nazario Sauro n. 33. Ai sensi  
della DGR n. 145 del 30/01/2019, designati al trattamento dei dati personali,  ciascuno nell’ambito della  
relativa  competenza,  sono rispettivamente  i  dirigenti pro  tempore  della  Sezione.  Il  Responsabile  della  
protezione dei dati (“RDP”) è contattabile inviando una mail all’indirizzo rpd@regione.puglia.it.

Oggetto del trattamento possono essere i  dati personali  e/o identificativi e non sensibili  (in particolare 
nome,  cognome,  ragione  sociale,  indirizzo,  telefono,  e-mail,  PEC,  codice  fiscale,  partita  IVA),  i  dati  di  
identificazione elettronica, i  dati di identificazione rilasciati dai servizi  pubblici,  i  dati patrimoniali,  i  dati  
reddituali, in seguito anche “dati”, comunicati durante le varie fasi del procedimento relativo al presente 
Registro. 

Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso

all’esercizio  di  pubblici  poteri  di  cui  è  investito  il  titolare  del  trattamento,  ivi  incluse  le  finalità  di  
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici, nell’attuazione, gestione, monitoraggio del  
presente Registro, pertanto non è necessaria la raccolta del consenso degli interessati.

Laddove il Soggetto proponente fosse iscritto nel Registro, le informazioni di cui sopra potranno essere  
pubblicate sui  siti internet istituzionali  della  Regione Puglia,  in ottemperanza agli  obblighi  di  pubblicità  
prescritti dalla legge Regionale del 20 giugno 2008, n.15 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, dalla normativa comunitaria, nonché dalla normativa sulla 
trasparenza amministrativa (Decreto legislativo n. 33/2013).

I dati forniti saranno sottoposti a trattamento sia cartaceo, sia elettronico e/o automatizzato, e saranno 
archiviati presso la Sezione competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche dati regionali, anche  
per il tramite delle società in house. 

I dati potranno essere comunicati agli Enti Pubblici preposti per legge a consentire le verifiche dei requisiti  
soggettivi ed oggettivi per la partecipazione al Bando, nonché alle autorità di controllo regionali, nazionali e  
comunitarie. I dati trattati saranno, altresì, pubblicati nelle pagine dell'Ente (Amministrazione Trasparente,  
Albo Pretorio e simili), in banche dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere trasmessi ad 
altri  soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, altri richiedenti) in caso di richiesta di  
accesso ai documenti amministrativi. 

Il trattamento dei dati avverrà per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli stessi  
sono stati comunicati e per il tempo necessario a gestire il presente Registro, fermo restando che, il Titolare  
tratterà i dati personali contenuti nei documenti relativi alle operazioni finanziate dal presente Bando per 
un  periodo  di  10  anni  a  decorrere  dalla  data  di  conclusione  dell’operazione  e  in  una  forma  tale  da  
consentire l'identificazione delle persone interessate solo per il periodo necessario al conseguimento delle  
finalità  per  le  quali  i  dati  sono  rilevati  o  successivamente  trattati.  Per  quanto  concerne,  invece,  il  
trattamento dei dati ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini  
statistici, ai dati sarà applicato l’art.  89 del GDPR, e, ove sia possibile senza pregiudicare gravemente o  
rendere impossibile il conseguimento di tali finalità, saranno introdotte misure tecniche ed organizzative al  
fine di garantire il principio della minimizzazione dei dati.  dati potranno essere trattati da dipendenti e  
collaboratori  del  Titolare  o  da  eventuali  Responsabili  esterni  del  trattamento,  nella  loro  qualità  di  
autorizzati al trattamento e/o di amministratori di sistema. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa e  

4

16



si configura più esattamente come onere, nel senso che il richiedente, se intende partecipare al Registro,  
deve rendere la documentazione ed i dati richiesti dall’Amministrazione in base alla vigente normativa. Il  
mancato conferimento dei dati, nei termini e nei modi richiesti, comporta l’esclusione. Ai sensi della vigente 
normativa in materia di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, il diritto di: 

-ottenere  la  conferma dell'esistenza  o  meno di  dati personali  che  li  riguardano,  anche  se  non  ancora 
registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile; l'indicazione dell'origine dei dati personali, delle 
finalità e modalità del trattamento, della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di 
strumenti  elettronici,  degli  estremi  identificativi  del  titolare,  dei  responsabili  e  del  rappresentante 
designato, dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono  venirne  a  conoscenza  in  qualità  di  rappresentante  designato  nel  territorio  dello  Stato,  di  
responsabili o incaricati;

-chiedere l'accesso ai propri dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; l’aggiornamento, ovvero 
la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati personali che lo  
riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto 
delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso articolo); la limitazione del trattamento dei propri dati 
personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

-opporsi,  in  qualsiasi  momento,  in  tutto o  in  parte  per  motivi  legittimi  al  trattamento  dei  propri  dati  
personali al ricorrere di situazioni particolari che lo riguardano; 

-revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia basato sul  
consenso per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali  comuni (ad esempio data e luogo di 
nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano l’origine  
razziale, le opinioni politiche, le convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento  
basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva, comunque, la sua 
liceità; -proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali –
www.garanteprivacy.it).

È  possibile  in  qualsiasi  momento  esercitare  i  propri  diritti  inviando  una  PEC: 
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

5

17



Allegato A.3

Alla Regione Puglia 

Dipartimento Sviluppo economico 

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato 
ed Internazionalizzazione delle Imprese

servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: richiesta di riconoscimento del titolo di “MASTRO BIRRAIO DI PUGLIA” o “MASTRA BIRRAIA DI 
PUGLIA” e di iscrizione nel Registro dei birrifici e microbirrifici artigianali e agricoli.

Il/la  sottoscritto/a  _______________________,  nato/a  a  _______________________________  il 
__________________ C.F. ________________________ residente a__________________________ in via 
_________________________ 

CHIEDE

il riconoscimento quale MASTRO BIRRAIO/A DI PUGLIA e l’iscrizione al Registro regionale e

consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione delle  
sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  D.P.R.  455/2000  e  la  decadenza  dai  benefici  eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come previsto dall’art.  
75 del medesimo D.P.R. 445/2000.

DICHIARA, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n.42/2021, di possedere almeno uno dei seguenti requisiti (barrare):

☐ aver frequentato, con esito positivo, un apposito corso di qualificazione coerente con la corrispondente  
figura del repertorio regionale delle professioni unitamente ad almeno un anno di esercizio dell’attività di  
birraio  come titolare,  collaboratore  familiare,  socio  prestatore  d’opera  addetto a  mansioni  a  carattere 
produttivo o come dipendente qualificato all’interno di un’impresa esercente attività di produzione della  
birra;

☐ aver esercitato per almeno due anni l’attività di birraio in qualità di titolare, collaboratore familiare, socio  
prestatore d’opera addetto a mansioni a carattere produttivo o come dipendente qualificato all’interno di  
un’impresa esercente attività di produzione della birra;

☐ aver  conseguito,  in  materia  tecnica  attinente  all’attività  di  produzione  della  birra,  un  diploma  di  
istruzione secondaria di secondo grado o un diploma di laurea.

Si allegano:

☐ Fotocopia del documento d’identità. 

☐ Attestato corso di qualificazione di mastro birraio; 

☐ Dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 2009, dell’impresa esercente la  
produzione della birra ove esercitato l’attività di birraio;

☐ Dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445 del 28 dicembre 2009, del possesso del Diploma di  
istruzione secondaria di secondo grado o un diploma di laurea con attinenza all’attività di produzione della  
birra, specificando l’istituzione e la data di conseguimento.

Firma digitale (PADES) 

1

18



INFORMATIVA SULLA PRIVACY

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che i dati forniti saranno trattati nel rispetto del “Codice in  
materia  di  protezione dei  dati personali”  (D.Lgs.  196/2003 e  ss.mm.ii.,  Regolamento (UE)  2016/679)  e 
utilizzati esclusivamente per gli scopi previsti dal Registro.

Firma digitale (PADES)

2

19


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori



